
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO 

  
 
 

TERMO ADITIVO 1 AO CONTRATO Nº 122/2023-COEx/C Mat 
 

 
TERMO ADITIVO 1 AO CONTRATO Nº 122/2023-COEx/CMat, 
QUE ENTREM SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO 
CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - ÓRGÃO DO 
MINISTÉRIO DA DEFESA - EXÉRCITO BRASILEIRO E A 
EMPRESA NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA.  

 
 

A União, entidade de direito público interno, por intermédio do Centro de Obtenções do Exército, do 
Comando do Exército, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o Nr 
00.394.452/0250-09, doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato pelo Sr. Coronel 
CRISTIANO ANDRADE ROCHA, Chefe da Divisão de Aquisições Licitações e Contratos do COEX, 
Autoridade Competente por Delegação do Comandante Logístico, portador da Carteira de Identidade 
Nr 020.473.684-7 MD/EB, expedida pelo Exército Brasileiro, Cadastro de Pessoa Física (CPF) Nr 
051.570.597-79 e a Empresa NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o Nr 
04.104.117/0007-61, estabelecida na Avenida Nissan, 1500, Polo Industrial – Resende – Rio de Janeiro - 
RJ, CEP: 27.537-800, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor ALEXEY 
GASTÃO CONSELVAN, portador da Carteira de Identidade Nr 1.391.46408 SSP/PR e CPF Nr 
623.410.499-15, conforme procuração arquivada no Centro de Obtenções do COLOG, tendo em vista o 
que consta no Processo nº 65492.013.177/2023—21, apenso ao Processo nº 64477.005162/2023-15, e 
em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, 
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, decorrente do Pregão Eletrônico nº 12/2023, mediante as 
cláusulas e condições a seguir enunciadas: 

 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. Este Termo Aditivo tem como objeto: 
 
1.1.1. o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato nº 122/2023-
COEx/CMat, com fulcro no art. 125, da Lei nº 14.133/2021; 
- a fixação dos prazos de entrega para a quantidade aditivada; 
- a prorrogação da vigência contratual em decorrência do acréscimo. 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – ACRÉSCIMO 

 

2.1. O objeto acrescido do referido contrato é conforme quadro abaixo: 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm


 

(Termo Aditivo 1 ao Contrato nº 122/2023-COEx/DMat......................................................... fl. 2/2) 
 

ITEM 
DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 
VALOR 

UNITÁRIO 

ACRÉSCIMO 
(25%) 

 
LOCAL DE ENTREGA 

QTDE 
VALOR 
TOTAL 

 

24 VTP Pick-Up CD 
4x4 branca 

220.465,00 
3 661.395,00 

2
o
 B Sup 

25 VTP Pick-Up CD 
4x4 branca 

218.100,00 
2 436.200,00 

3
o
 B Sup 

26 VTP Pick-Up CD 
4x4 branca 

219.570,00 
2 439.140,00 

4
o
 DSup 

27 VTP Pick-Up CD 
4x4 branca 

216.700,00 
2 433.400,00 

5
o
 B Sup 

28 VTP Pick-Up CD 
4x4 branca 

219.920,00 
1 219.920,00 

6
o
 D Sup 

29 VTP Pick-Up CD 
4x4 branca 

220.630,00 
1 220.630,00 

7
o
 D Sup 

30 VTP Pick-Up CD 
4x4 branca 

218.230,00 
1 218.230,00 

8
o
 D Sup 

31 VTP Pick-Up CD 
4x4 branca 

220.100,00 
1 220.100,00 

9
o
 B Sup 

32 VTP Pick-Up CD 
4x4 branca 

218.050,00 
1 218.050,00 

10
o
 D Sup 

33 VTP Pick-Up CD 
4x4 branca 

218.120,00 
2 436.240,00 

11
o
 DSup 

 TOTAL   3.503.305,00  

 
  

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR ATUALIZADO 

3.1. O valor atualizado do Contrato nº 122/2023-COLOG/COEx/DAbst passa de R$ 17.979.850,00 
(dezessete milhões, novecentos e setenta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais) para R$ 
21.483.155,00 (vinte e um milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, cento e cinquenta e cinco reais). 
 
 

CLÁUSULA QUARTA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO ADITIVADO  

4.1. As condições de entrega e recebimento do objeto aditivado são aquelas previstas no Termo de 
Referência, anexo ao Edital. 
 
4.2. O prazo entrega das quantidades aditivadas será de até 180 (cento e oitenta) dias contados do dia útil 
subsequente à assinatura deste Termo Aditivo pelo Chefe da Divisão de Aquisições, Licitações e Contratos (DALC). 

 
 

 

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA 

5.1. O prazo de vigência deste Termo Aditivo ao Contrato nº 122/2023-COEx/DMat é de 360 (trezentos e 
sessenta) dias, contados do dia útil subsequente à assinatura do Termo Aditivo pelo Chefe da Divisão de 
Aquisições, Licitações e Contratos (DALC), na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art105


 

(Termo Aditivo 1 ao Contrato nº 122/2023-COEx/DMat......................................................... fl. 2/2) 
 

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO 

6.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido 
alteradas por este instrumento. 
 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO 

7.1. A Contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial da União, nos 
termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993. 
 

CLÁUSULA OITAVA – ANEXOS 

8.1 Constituem anexos deste contrato, dele fazendo parte integrante: 
- Requisição Nr 36 – Ch Mat, de 4 de dezembro de 2023; e 

- Notas de empenho. 
 
 
Desta forma, por estarem de pleno acordo com o acima pactuado, assinam este Termo Aditivo em 2 
(duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas, para que sejam produzidos os 
efeitos legais dele decorrentes. 
 

SIGNATÁRIOS: 
 

 
CRISTIANO ANDRADE ROCHA - Coronel 

Chefe da Divisão de Aquisições, Licitações e Contratos 
  
 
  

ALEXEY GASTÃO CONSELVAN  
Representante da Empresa 

 
 

Testemunhas: 
 
 
 

TATIANA HENRIQUE SILVA - Capitão 
Resp. pela Chefia da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos 

 
 

 
RAFAEL CÂNDIDO  DE OLIVEIRA LEITE - MAJ 

                                                              Chefe da SSeç Contratos 
 

 
 

MÁRCIA DOS SANTOS TAVARES – Maj R/1 
Analista SSeç Contratos 

 

MARCIA DOS SANTOS 
TAVARES:91237475791

Assinado de forma digital por 
MARCIA DOS SANTOS 
TAVARES:91237475791

ALEXEY GASTAO 
CONSELVAN

Assinado de forma digital por ALEXEY GASTAO 
CONSELVAN 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC OAB, 
ou=01554285000175, ou=Certificado Digital, 
ou=Assinatura Tipo A3, ou=ADVOGADO, 
cn=ALEXEY GASTAO CONSELVAN 
Dados: 2023.12.11 18:35:29 -03'00'

Assinado de forma digital 
por RAFAEL CANDIDO DE 
OLIVEIRA LEITE:05890908600

TATIANA 
HENRIQUE 
SILVA:124226
79722

Assinado de forma 
digital por TATIANA 
HENRIQUE 
SILVA:12422679722

CRISTIANO ANDRADE 
ROCHA:05157059779

Assinado de forma digital por 
CRISTIANO ANDRADE 
ROCHA:05157059779 
Dados: 2023.12.12 11:40:30 
-03'00'



Data e hora da consulta:
Usuário:

  20/12/2023 12:15
        ***.653.511-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

167069 CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO REAL - (R$)

2023 NE 87

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 215839 1021000000 449052 167504 E3MMVTRVADM

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

20/12/2023 Global 65492.013177/2023-21 0,0000 3.503.305,00

04.104.117/0007-61 NISSAN DO BRASIL AUTOMOVEIS LTDA

CMAT-AQUISIÇÃO DE VIATURAS (PICK-UP CD 4X4 BRANCA)-CONFORME DIEX Nº 1203-CL
IX_MOTO/DMAT/COLOG, 04/12/23-REQS Nº 36 - CH MAT CL IX.NB.AQS , 04/12/23-TERMO ADITIVO NR 01 AO
CONTRATO NR 122/2023 2023NC40744, 28/11/23-ICE512223.

A DEFINIR, CONFORME TERMO ADITIVO NR 01 AO CONTRATO NR 122/2023-COEX/CMAT/NISSAN.

16006905001222023 - UASG Minuta: 160069

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

126 PREGAO

1 - - -

Alínea

LEI 10.520 / 2002

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço

RUA NISSAN, 1500,POLO INDUSTRIAL,RESENDE

CEP

27537-800

Município

RESENDE RJ

UF Telefone

CNPJ

00.394.452/0426-04

CEP

70630-901

Endereço

Q  G  EX   -   BL  C   -   2. PAV       SETOR MILITAR URBANO

Município

BRASILIA

UF

DF

Telefone

(61) 3415-5814/4666/5034

UG Emitente

1  de      4002
Versão Data/Hora

20/12/2023 12:01:13
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  20/12/2023 12:15
        ***.653.511-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.503.305,00

Total da Lista

Subelemento 52 - VEICULOS DE TRACAO MECANICA

001 661.395,00Item compra: 00024 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTORMÍNIMA 140 CV, TIPO
TRAÇÃO 4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO
(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO 0 (ZERO) KM,
OPCIONAIS MOLDURASDE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, RODAS DE
ALUMÍ

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/12/2023 Inclusão 3,00000 220.465,0000 661.395,00

Seq. Descrição Valor do Item

002 436.200,00Item compra: 00025 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTORMÍNIMA 140 CV, TIPO
TRAÇÃO 4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO
(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO 0 (ZERO) KM,
OPCIONAIS MOLDURASDE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, RODAS DE
ALUMÍ

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/12/2023 Inclusão 2,00000 218.100,0000 436.200,00

Seq. Descrição Valor do Item

003 439.140,00Item compra: 00026 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTORMÍNIMA 140 CV, TIPO
TRAÇÃO 4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO
(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO 0 (ZERO) KM,
OPCIONAIS MOLDURASDE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, RODAS DE
ALUMÍ

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/12/2023 Inclusão 2,00000 219.570,0000 439.140,00

Seq. Descrição Valor do Item

004 433.400,00Item compra: 00027 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTORMÍNIMA 140 CV, TIPO
TRAÇÃO 4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO
(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO 0 (ZERO) KM,
OPCIONAIS MOLDURASDE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, RODAS DE
ALUMÍ

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/12/2023 Inclusão 2,00000 216.700,0000 433.400,00

Seq. Descrição Valor do Item

005 219.920,00Item compra: 00028 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTORMÍNIMA 140 CV, TIPO
TRAÇÃO 4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO

Seq. Descrição Valor do Item

2  de      4002
Versão Data/Hora

20/12/2023 12:01:13
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  20/12/2023 12:15
        ***.653.511-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.503.305,00

Total da Lista

Subelemento 52 - VEICULOS DE TRACAO MECANICA

005 219.920,00(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO 0 (ZERO) KM,
OPCIONAIS MOLDURASDE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, RODAS DE
ALUMÍ

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/12/2023 Inclusão 1,00000 219.920,0000 219.920,00

Seq. Descrição Valor do Item

006 220.630,00Item compra: 00029 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTORMÍNIMA 140 CV, TIPO
TRAÇÃO 4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO
(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO 0 (ZERO) KM,
OPCIONAIS MOLDURASDE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, RODAS DE
ALUMÍ

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/12/2023 Inclusão 1,00000 220.630,0000 220.630,00

Seq. Descrição Valor do Item

007 218.230,00Item compra: 00030 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTORMÍNIMA 140 CV, TIPO
TRAÇÃO 4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO
(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO 0 (ZERO) KM,
OPCIONAIS MOLDURASDE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, RODAS DE
ALUMÍ

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/12/2023 Inclusão 1,00000 218.230,0000 218.230,00

Seq. Descrição Valor do Item

008 220.100,00Item compra: 00031 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTORMÍNIMA 140 CV, TIPO
TRAÇÃO 4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO
(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO 0 (ZERO) KM,
OPCIONAIS MOLDURASDE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, RODAS DE
ALUMÍ

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/12/2023 Inclusão 1,00000 220.100,0000 220.100,00

Seq. Descrição Valor do Item

009 218.050,00Item compra: 00032 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTORMÍNIMA 140 CV, TIPO
TRAÇÃO 4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO
(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO 0 (ZERO) KM,
OPCIONAIS MOLDURASDE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, RODAS DE
ALUMÍ

Seq. Descrição Valor do Item

3  de      4002
Versão Data/Hora

20/12/2023 12:01:13
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  20/12/2023 12:15
        ***.653.511-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.503.305,00

Total da Lista

Subelemento 52 - VEICULOS DE TRACAO MECANICA

009 218.050,00Item compra: 00032 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTORMÍNIMA 140 CV, TIPO
TRAÇÃO 4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO
(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO 0 (ZERO) KM,
OPCIONAIS MOLDURASDE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, RODAS DE
ALUMÍ

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/12/2023 Inclusão 1,00000 218.050,0000 218.050,00

Seq. Descrição Valor do Item

010 436.240,00Item compra: 00033 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTORMÍNIMA 140 CV, TIPO
TRAÇÃO 4X4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO
(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO 0 (ZERO) KM,
OPCIONAIS MOLDURASDE PROTEÇÃO NAS LATERAIS, RODAS DE
ALUMÍ

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

20/12/2023 Inclusão 2,00000 218.120,0000 436.240,00

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

MARCELO ALVES BATISTA

***.722.107-**

20/12/2023 12:01:13

Responsável pela Nota de Empenho

ORLANDO JOSÉ MACHADO JUNIOR

***.721.477-**

20/12/2023 10:47:37

Assinaturas

4  de      4002
Versão Data/Hora

20/12/2023 12:01:13
Operação
Alteração


